Et au numéro 302 de celle-ci le noble et savant maître fait cette déclaration :

« Nous reconnaissons volontiers que dans les choses qui se rapportent à l'institution divine du Christ et aux droits de

(1) « Sed ex altera parte, graviore rationes in sui gratiam adducere videtur theologorum Gallorum sententia. In illo conflictu, non deerunt qui putent auctoritati potius quam rationi standum esse, ubi agitur de questione theologica. Illud extra dubium foret, si omnino decretoriæ essent auctoritates quæ allegantur : si vero tales non sint, sed e contra vel modo prorsus verisimili explicentur, vel non nisi probabilitatem ex sua natura parere possint, expendendum erit an eadem verisimilitudine explicentur aut solvantur rationes quæ in oppositum militant. Porro, hanc regulam sequentes, quamvis unicuique omnino liberum sit quam voluerit sententiam amplecti, nobis videtur feliciter se expedire theologos Gallos ab extraneorum auctoritatibus, quam extraneos a Gallorum argumentis theologis, ideoque Gallorum opinionem tanquam probabiliorem amplectimur ».

(2) « Hoc te monitum volumus, amice lector, ut quæ in *Prælectionibus Majoribus* (n<sup>is</sup> 121, 329, 597, 1099, etc.) et in prioribus hujusce *Compendii* editionibus prolata a nobis fuerant, juxta ea quæ in præsentis tradimus immutanda esse noveris » (Cette citation et la suivante se trouvent aussi dans le traité *De impedimentis et dispensationibus matrimonialibus* de Mgr Feije, aux numéros 55 et 56)

l'Église sur les sacrements, il faut avoir égard surtout à l'argument d'autorité. Or, en se plaçant à ce point de vue, il faut se prononcer en faveur de la puissance exclusive de l'Église » (1).

Et alors l'auteur se réfère à plusieurs actes du Saint-Siège parmi lesquels il cite l'allocution déjà donnée de Pie IX relative aux affaires de la Nouvelle Grenade et la lettre du même Pape au roi de Sardaigne qui sera reproduite quelques pages plus loin,

Ce n'est pas seulement devant l'argument d'autorité, c'est devant la logique que l'illustre auteur aurait cédé, s'il s'était arrêté à cette considération maintenant indiscutable, grâce à l'encyclique *Arcanum*, que le contrat matrimonial lui-même est le sacrement de mariage.

---

(1) « Libenter agnoscimus in iis quæ ad divinam Christi ordinationem et ad jura Ecclesiæ circa sacramenta referuntur, ad auctoritatem potissimum attendi debere. Porro, re sub eo respectu considerata, pronuntiandum est in favorem potestatis exclusivæ Ecclesiæ ».

## ARTICLE II.

**De l'incompétence de l'autorité civile à l'effet d'établir des empêchements prohibitifs, de statuer sur la validité et la licéité naturelles d'un mariage et sur la validité de fiançailles, enfin sur les devoirs personnels des conjoints.**